UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig
Salisburgi, 1693

39. De Sententia Excommunicationis, Suspensionis, & Interdicti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61596)

solum, si à propriis suis Ordinariis habuerint licentiam alienæ jurisdictioni & remissioni se subijcendi: nam prorogatio jurisdictionis in spiritualibus fieri non potest absque proprii Judicis, & pastoris consensu. *c. quod autem. 4. h. t.*

18 Exempti tamen etiam lucrari possunt indulgentias Episcopales: nam in his favorabilibus, sicut in commutatione & dispensatione votorum &c. probabilis etiam sine speciali licentia summi Pontificis, cui immediate subsunt, possunt se subijcere jurisdictioni Episcopi, ne aliàs propter exemptionem ex gratia sibi concessam sint deterioris conditionis, quam alii non exempti contra regulam, quòd id, quod ob gratiam alicujus est introductum, non debet in ejus odium re-

19 torqueri, *quod ob gratiam. de R. 1. in 6.* Præterea hic actus jurisdictionis non habet necessariam connexionem cum Ordine Episcopali, quia est condonatio pœnæ extra Sacramentum & extra forum internum pœnitentiale, ideòque Episcopus tantum confirmatus, quamvis non consecratus, indulgentias recte concedit, cum per solam confirmationem tanquam Pastor accipiat claves Ecclesiæ, quarum autoritate aliquem extra Sacramentum solvere, vel ligare potest, ut in tit. subsequenti dicitur. *Panor. accedentibus. 1. 2. de Excessibus Prælatorum.*

20 Demum remissio amplissima est *Jubilæum*: sicut enim in lege Veteri quinquagesimus annus *jubilæus* & remissionis dicebatur, quo Judæi debita & hypothecas aliasque possessiones prioribus dominis remittebant, servos libertate donabant, *Levit. 25.* quæ remissio præfiguratio erat remissionis peccatorum adventu Christi faciendæ: ita Ecclesiæ in Lege nova pro solatio fidelium introduxit *annum Jubilæi*, in quo præter plenam remissionem peccatorum, alias insuper gratias addere solet, ut liberam electio-

nem Confessarii cupiscuntque, absolute à reservatis quibuslibet, commutatio votorum &c. Licet verò de jure hic annus Jubilæi (qui olim primùm 100. deinde 100. non concessus fuit) hodie 25. quoties datur illis tantum, qui urbem Romanam Basilicas Apostolorum Petri & Pauli viderint, suspensis interim omnibus aliis indulgentiis plenariis per orbem, ut fideles magis diligentius Romam veniant ad hanc Jubilæum, ut in *extravag. 1. 2. de præter Commun. h. t.* habetur: solent tamen Pontifices sæpius pro suo arbitrio et causa aliqua urgente scilicet ad conciliandum mali frequentius per totum orbem hanc sive plenissimas indulgentias commutari: Jubilæi non quidem per integrum annum sed aliquot hebdomades in quovis anno indulgere. Præ cæteris videri poterit Gregorius Gobat in suo tractatu de *dispensatione*, in quo pro Confessariis multas practicas quaestiones tempore Jubilæi currentes resolvit.

TITULUS XXXIX.

De Sententia Excommunicationis.

Quamvis rubrica hujus tit. tantum *Sententia Excommunicationis* describitur, tractatur tamen tantum de *excommunicatione*, secundum de *cenfura* Ecclesiasticis, quarum titulus in diversis materiis frequens occidit. Sit proinde

§. I.

De Cenfura in genere.

SUMMARIUM.

1. Quid dicatur & sit cenfura?
2. Cenfura est spiritualis & medicinalis: non perpetuum, excepta suspensione.

3. Censura non potest ferri nisi in Christianos baptizatos, & viatores.
4. Quomodo defuncti excommunicari vel ab excommunicatione absolvi possint?
5. Animabus in purgatorio conceduntur & S. Pontifice Indulgentia tantum per modum suffragii.
6. Censura non potest ferri nisi pro delicto externo, & mortali.
7. Qualis contumacia & monitio ad inferendam censuram requiratur.
8. Quando censura ipso Jure inferitur, nulla alia monitio necessaria est.
9. Pro sententia tamen declaratoria ferenda praequiritur citatio illius, qui pro excommunicato v. g. est declarandus.
10. Ignorantia non tantum facti, sed etiam Juris & probabilitatis ipsius censuræ ab eius incurfione excusat.
11. Quæ sit differentia in effectu inter alias penas, seu irregularitates, & inter censuras?
12. Ecclesiasticis Prælatu competit potestas ferendi censuras: non Laicis: nec de Jure inferioribus Judicibus Ecclesiasticis, ut Archidiaconis, Archipresbyteris &c.
13. Abbates habent potestatem.
14. Prælatu confirmatis etsi non consecratis congruit potestas censuras ferendi.
15. Abbatibus illa potestas proprie non competit.
16. Censura privant bonis spiritualibus Ecclesie publicis, non privatis.
17. Si censura affectus se emendat, censura tollitur, sed non sine absolutione.
18. Censura alia est Juris, alia hominis: & quæ est Juris, alia lata, alia ferenda sententia.
19. Quæ verba in Jure importent censuram latam vel ferendam sententiam.
20. Censura ab homine potest ferri vel generaliter vel in specie in certis personis.
21. Censuræ extra statutum ordinatum pro futurâ culpâ sunt de Jure prohibita.
22. Censuræ generales ad finem revelationis cum quibus conditionibus fieri debeant.
23. Vicarius in arduis non venit nomine Episcopi, saltem si in Jure paritula restrictiva apponatur.
24. Monitoria generalia quomodo ad revelandum vel denunciandum obligent.
25. Revelationem inde secuta non faciunt fidem ad inquisitionem criminalem: & de clausula monitoris apponi solita.
26. Censuræ tres sunt species, Excommunicatio Suspendio & Interdictum.

Censura apud Romanos officium & dignitas Cenforum, qui corrigendis civium moribus præerant, dicebatur: aliquando pro ipsa correctione, castigazione vel decreto illius Magistratus accipiebatur. Hinc etiam in Jure Canonico idem vocabulum receptum est ad significandam castigationem, punitionem & correctionem delinquentium. Potest autem definiti *censura* in genere, quod sit pœna spiritualis, per quam homini baptizato delinquenti ac contumaci per Ecclesiasticam potestatem quorundam bonorum spiritualium usus aufertur, donec à contumacia recedat. Ita colligitur ex omnibus DD. de *Censuris* Ecclesiasticis scriptentibus, & habent singulæ hujus definitionis particulæ suas considerationes.

Dico I. *censuram* Ecclesiasticam esse *pœnam spiritualem*: quia non versatur principaliter circa bona temporalia, vel afflictionem corporis, sicut pœnæ temporales, sed circa privationem bonorum spiritualium, scilicet administrationis, vel perceptionis Sacramentorum, communicationis suffragiorum &c. ut ex dicendis apparebit. Non est tamen *censura* proprie pœna vindictiva sceleris jam patrati, quin potius pœna medicinalis intendens futuram correctionem delinquentis contumacis, c. 1. in princ. h. t. in 6. Unde *censura* regulariter in perpetuum, vel ad certum tempus ferri non debet, sed ubi censuratus à contumacia respuerit, & satisfactionem pro delicto obtulerit, absolvendus erit, c. ex literis. 11. de Constitut. Quod ordinariè verum est in *censura* excommunicationis & interdicti; sed suspensio ab ordine vel beneficio nunquam per modum propriæ pœnæ vindictivæ, & ob culpâs præteritas etiam non datâ ulteriori contumaciâ delinquentibus Clericis in perpetuum, vel ad tempus infligitur, c. un. de Clerico venatore. & tunc non

non retinent propriam naturam censuratum, sicut notavit Panor. *inc. saepe continetur. 44. de Appell. n. 16.*

³ Dico II. censurandum debere esse *hominem baptizatum*: nam gentiles, qui nunquam per baptismum in Ecclesiam ingressi, eiusque subditi effecti sunt, & propterea etiam communicationem bonorum spirituum, quibus per censuras priventur, cum Ecclesia non habent, censuram non recte afficiuntur, dicente Apostolo 1. ad Corinth. 5. v. 12. *quid mihi est de iis, qui foris (hoc est extra Ecclesiam) sunt, iudicare? Nam eos Deus iudicabit.* Addunt praeterea DD. communiter, quod homo censurandus debeat esse *viator*, id est inter vivos in hac mortali peregrinatione ad coelestem patriam constitutus, propterea concludunt, quod in mortuos censura aliqua proprie dicta ferri non possit: mortui enim de jurisdictione Ecclesiae subtrahi sunt, & eorum causa Dei iudicio reservatur: *neque de eo, qui in divino iudicio constitutus est, nobis vis est aliud decernere praeter id, in quo eum dies supremus invenerit*, inquit Pontifex *inc. 1. & 4. causa 24. q. 2.* & Gelasius Papa *inc. 2. eod. q. 2.* pro confirmatione adducit, quod Christus *Matth. 16.* per illa verba: *quae cumque ligaveris super terram, dederit quidem Petro potestatem ligandi super terram, scilicet vivos, non vero in terra, id est, mortuos.*

⁴ *Opponitur* autem contra hanc assertionem *l. c. ult. ead. causa 24. q. 2.* ubi probatur, quod haeretici etiam post mortem valeant ab Ecclesia anathematizari. *II. c. a nobis. 28. h. 1.* ubi decedens excommunicatione, editis poenitentiae signis, permittitur etiam post mortem absolvi, & addit ibidem Pontifex, quod in certis casibus a Canonibus denotatis ligasse legatur Ecclesia mortuos & solvisse. III. quod Ecclesia conce-

dat indulgentias pro animabus in purgatorio, adeoque jurisdictionem & potestatem clavium etiam in mortuos exercere.

Verum ob haec argumenta, licet possit rosa, non videtur recedendum a dictis, quod plurimum auctoritate confirmat *Barto. n. 4. c. a nobis. n. 4. 11.* Igitur ad poenitentiam anathema, quod haeretici post mortem dicitur, non esse excommunicationem solam, quae directe intenditur in animam mortui, ut potest jam de jurisdictione Ecclesiae subtraham, sed potius quantum excommunicationem vel excommunicationem tantum propriam & indirectam, quae praecipue dirigatur ad ipsos fideles, qui poenitentiam ne cadaver defuncti haeretici sepulture Ecclesiae mandent, vel pro ipsius poenitentiae precibus offerant, aut certe nonnullorum pro tale anathema decernatur, haeretico iam vivis excommunicationem a Jure laico contraxisse, & in ea decessisse &c. *Alfonsus* similiter dici potest, absolventibus quae decedentibus praemissis poenitentiae signis post mortem datur, non esse anathemam directam, sed potius sublatam communicationis prohibitionis, ex qua talis excommunicationem non poterat Ecclesiae sepulture mandari, & participare fidelium orationibus, esse declarationem, quod mortuus poenitentiae signa coram Deo absolventis datur. Ad tertium, communis est illius sententia, quod Pontifex animabus in purgatorio non det indulgentiam per modum jurisdictionis, eas a poenis absolventis, sed tantum per modum suffragii, ex quo Deo satisfactionem ex communibus meritorum Christi & sanctorum adiunctis precibus, ut eam satisfactionem ad liberandam animarum misericorditer acceptare dignetur, sicut in terminis & pro certo tractat *Alfonsus Indulgent. c. 7. n. 3.* ubi etiam subtrahitur iam disputatione, an tales Indulgentiae

biliter liberent animas ex purgatorio, quæ cum non sit nostri instituti, apud eundem auctorem legi poterit.

6 Dico III. *Delinquenti & contumaci.* Porro delictum, ob quod censura infligitur, debet habere tria adjecta. I. quod sit delictum *externum* aliquo operè externo demonstratum, & non sit merè in animo & cogitatione positum: quia iudicium humanum fori externi (aliud est de foro sacramentali poenitentiarum non cognoscit de internis, & non imponit poenam cogitationis. *c. cogitationis. 14. de Pœnit. dist. 1.* Unde licet hæretici incurrant excommunicationem ipso Jure, non tamen ille, qui hæresim solum in animo fovet, priusquam verbo vel opere extrinseco eandem manifestaverit, & ita quidem, ut ab aliis propterea de hæresi notatus fuerit, sicut superius in *Tit. de Hæreticis* pluribus explicavi. II. peccatum debet esse *mortale*, & non sufficit veniale: nam cum censura sit ex maximis poenis, debet esse commensurata delicto. *c. nemo Episcoporum. 41. & seq. causâ. 11. q. 3.* quare præsertim in censuris, quæ ipso jure inferuntur, hoc notabile est, quod sicut ob inadvertentiam, non sufficientem deliberationem, vel parvitatem materiæ nunquam potest aliquis à peccato mortali, ita etiam possit à censura excusari. III. Ut delictum habeat annexam contumaciam delinquentis: qui enim vult, vel à delicto respicere, vel pro eo Ecclesiæ per congruam poenam, aut læsis per compensationem damni satisfacere, à censura absolvi debet. Text. & Gloss. in *c. ex parte. 23. de V. S. Pan. in c. qua fronte. 25. de Appellat. n. 10.* Unde ad valorem censuræ præsertim verò excommunicationis & interdicti requiritur ordinariè citatio legitima & trina monitio præcedens cum intervallo dierum aliquot, ut censurandus sufficiens tempus habeat ad

exhibendam satisfactionem, vel proponendam defensionem suam. *c. sacro. 48. h. t. c. Romana. 5. c. statutum. 13. & c. constitutionem. 9. ubi Gl. & DD. eod. tit. in 6.* Si tamen periculum in mora sit, una etiam monitio peremptoria cum competenti termino, quem qualitas causæ patitur, sufficit. arg. *l. contumacia. 53. §. 1. ff. de Re jud.* Et hoc si censura ab *homine* seu iudice feratur; sin autem censura feratur ab ipso *Jure*, & ipso *facto* incurratur, nulla quidem monitio iudicis quoad incurfionem talis censuræ requiritur: quia jus censuram imponens, cum sit publicum, semper monere intelligitur, ne delictum illud habens poenam censuræ committatur. *c. reprehensibilis. 26. de Appell.* Atamen si is, qui censuram v. g. excommunicationis incurrisse dicitur, ab Episcopo vel Iudice Ecclesiastico pro excommunicato declarandus, vel denuntiandus sit, prius legitimè citandus erit, eique iusta defensio Jure naturæ omnibus concessa indulgenda, ut secundum Juris ordinem appareat, an reverà ita peccaverit, ut merito censuram incurrisse iudicari debeat; imò declarationem siue præcedenti citatione factam (nisi in planè notoriis, quæ nullâ possunt tergiversatione celari) invalidam & irritam, docet Nav. *h. t. consilio. p. n. 4. per Text. & Gloss. in Clem. 3. de Censib. & in Clem. 2. de Pœnis.*

Uterius sicut ignorantia non affectata, nec omnino crassa & supina excusat à contemptu & contumacia. *l. si ignorans. 50. ff. Locati.* ita etiam excusat à censurâ non tantum ignorantia *facti*, ut quia v. g. percuciens noctu Titium ignorâsti esse Clericum, sed etiam *Juris*, quia ignorâsti legem vel prohibitionem sub poenâ censurarum. *c. proposuisti. 2. circa finem. dist. 82. c. 2. de Constitut. in 6.* Sylvest. *verbo ignorantia. n. 14.* Exultimant quidem Cov

Uuu uuu in Re-

in Relect. c. Alma mater de Sent. excom. in 6. p. 1. §. 10. n. 9. non evitari censuram, si aliquis sciat actum, quem egit, esse prohibitum, licet ignoret censuram esse annexam, prout de Jure Civili malefici puniuntur ordinaria pœnâ legis, v.g. latrones rotâ, fures laqueo &c. quamvis ob ruditatem ignoraverint tam gravem pœnam delicto esse constitutam. Accedit quod mutilans vel occidens irregularitatem incurrat, quamvis Jus irregularitatis ignoret.

Nihilominus contraria sententia probabilior videtur cum Sylvestro d. n. 14. & Nav. in *Manuali confessoriorum c. 27. n. 274.* nam propter solum peccatum, & inobedientiam contra legem divinam vel naturalem nulla incurritur censura, nisi simul concurrat inobedientia erga Ecclesiam, quæ tali peccato censuram apposuit, ut satis probatur *ex d. c. proposisti. dist. 82.* ubi licet Clericis, jure divino incontinentia prohibita sit, non tamen dicuntur censuram incurrere, antequam habeant notitiam legis Ecclesiasticæ censuram inferentis. Item in *c. 2. de Conflit. in 6.* dicitur, sententis per statuta quorumcunque Ordinariorum prolatis non ligari ignorantes, quod utique de ignorantibus ipsam censuram intelligendum est, eum causa, ob quam censura inferitur, sit peccatum mortale Jure divino aut naturali prohibitum, quod illicitum esse omnibus facile cognitum est, atqui ignorans censuram, quamvis sit inobediens erga Deum, non tamen est inobediens erga Ecclesiam, arg. *d. l. contumacia. ff. de Re judicata.* Licet verò Gloss. in *d. c. 2. in verbo statuta.* advertat, hoc tantum procedere in censuris, quæ per statuta particularia Episcoporum intelliguntur, non verò quæ per S. Pontificem: idem tamen etiam circa Jus commune dici poterit: quia etiam hic ignorantia ab inobedientia erga Ecclesiam excusat, & quamvis ignorantia Juris non excuset, quoad in-

validitatem actuum & contractuum, quæ contra jura sunt, excusat tamen plenam pœnam præsertim simpliciores, item feminas, minores, milites. *l. cum de inob. to. 23. §. 1. ff. de Probat.* Et etiam quando ignorantia non est scilicet & obli- ta, ut si censura in Bullis, vel Corporis contenta à locorum Ordinariis non publicentur, vel usum non observent, nec enim cujuslibet eadem est professio, ut *opus Juris & Bullas legat. & examinet.* Confirmatur etiam ex eo, quod Pontifex in *c. 2. p. 2.* principaliter cupit animarum periculis obviare, & conscientie favore, licet principio textus appareat, sed hæc in periculi animarum, & favoris conscientie quæ subest in censuris latis à Jure communi, quæ à particularibus statutis, ergo etiam utriusque Jus servandum erit. Quæ non obstant contraria: nam diversæ sicut in pœnas propriè dictas vindictivas inop- vili maleficis imponi solitas, & circa illas: illa præcisè propter inobedientiam erga Deum, & vindictam sceleris intelligitur, illa verò cum sint potius pœnæ medicinalis ab Ecclesia præscriptæ, aliquam ex parte tantum: iam & inobedientiam saltem interpretativam erga ipsam Ecclesiam supponunt. Deinde quod attinet ad irregularitatem, illa etiam propterea ab ignorantia excusat, quia non est censura propriè dicta, sed maculæ macula & defectus lenitas, sicut homicidio vel bigamia, ad quam irregularitatem contrahendam nulla requiritur irregularitatis scientia, vel pœna propria & vindictiva, ut in eo, qui censuris illegatus in divinis officio ministraverit.

Dico IV. Per Ecclesiasticam potestatem quo nomine (exclusis Laicis, quibus non dantur claves Ecclesiæ, nec illis competunt spiritualia tractare. *c. accipimus. 2. de Judic.*) intelliguntur Pri-

Ecclesiastici ordinariam jurisdictionem habentes, & quidem secundum Innoc. in cap. Archidiacono. 5. de Offic. Archidiacono. omnino etiam inferioribus iudicibus Ecclesiasticis, ut Archidiaconis & Archipresbyteris sive Decanis jus ferendi censuras conceditur per c. 3. de Offic. Jud. ordin. Mihi semper probabilius & consuetudini, quæ est optima legum interpret. l. si de interpretatione. 37. ff. de Leg. conformius videtur, istis inferioribus iudicibus, & Archidiaconis, Archipresbyteris que non competere potestatem ferendi censuras, nisi ex commissione Episcopi, vel speciali alicujus loci consuetudine hoc habeant, sicut de censura excommunicationis satis aperte probatur ex d. c. Archidiacono, ubi Pontifex dicit, de institutione Ecclesiastica non competere Archidiaconis potestatem ferendi sententiam, scilicet excommunicationis, ut ibidem cum Gloss. communiter explicant DD. ideoque dictum c. 3. de Offic. ordin. quod pro se allegat Innoc. recte in eum sensum exponi potest, ut procedat supposita commissione Episcopi, vel consuetudine in contrarium: consuetudo enim aliquando dat jurisdictionem aliàs de jure non competentem. c. dilecti. 4. de Arbitris, prout etiam in Lib. 1. in Tit. de Offic. Archipresb. tradidi. Abbates vero Monasteriorum, sicut majores Archidiaconis & Archipresbyteris Prælati in statu Ecclesiastico censentur, ita etiam major jurisdictione in suos Religiosos eis adscribitur, ita ut censuras recte ferre possint; quod non tantum ex Regulis singulorum Ordinum constat, sed etiam Jure communi confirmatum est. c. cum in Ecclesiis. 10. de Majori. & obed. cap. sicut tuis. 33. ubi Gloss. in verbo. anathematis. de Simonia. c. ea que. 8. de Statu Monach.

14 Præterea non requiritur, ut Episcopi vel

Prælati, quibus de Jure ratione officii vel dignitatis jurisdictione ferendi censuras congruit, sint consecrati vel Sacerdotes, dummodo sint ritè electi & confirmati: quia communiter & verè Scriptores Ecclesiastici cum divo Thoma. in 4. Sent. disp. 18. q. 2. a. 2. duplices claves Ecclesie ad ligandum & solvendum assignant, nimirum claves Ordinis, quæ in foro poenitentiali Sacerdotibus, & claves Jurisdictionis, quæ extra Sacramentum Poenitentiae pro recta Ecclesie & subditorum gubernatione tanquam gladius spiritualis Ecclesiarum Prælatibus conceduntur.

Sed quid de Abbatissis dicendum, an censuras in suas moniales vel alios subditos pronuntiare valeant? Pro affirmativa facit textus in cap. dilecta. 12. de Majori & obedient. ubi dicitur, quod Abbatissa suas Canonicas & Clericos etiam suæ jurisdictioni subiectos possit ab officio beneficioque suspendere. Verum contrarium tenendum est, auctoritate. c. nova. 10. de Poenit. & remiss. ubi Pontifex foeminas Clavium Ecclesiasticarum incapaces esse declarat. Licet enim, inquit B. V. Maria dignior & excellentior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus claves Regni caelorum commisit. hinc etiam in eodem c. dilecta, dicitur, Abbatissam excommunicare non posse, quod verò ibidem adjungitur, de suspensione ab officio & beneficio. explicandum est cum Panor. illam suspensionem non fuisse censuram propriè dictam, cujus transgressio irregularitatem inducat; sed tantum subtractionem fructuum, & prohibitionem celebrandi, quam in aliqua Capella sibi pleno jure subiecta Clericis illam capellam pro beneficio obtinentibus Abbatissa fecit.

Uuu uuu 2

Dico

16 Dico V. Per censuras auferri censurato usum spiritualium quorundam bonorum. Pro cuius intellectu præmittendum, bona spiritualia quaedam esse publica, quæ in dispensatione & explicatione Ecclesie consistunt, uti sunt Sacramentorum administratio, & perceptio, spiritualis jurisdictio, beneficia Ecclesiastica, item suffragia, & satisfactiones, quæ pro omnibus fidelibus tanquam uno corpore in Christo ad Ephes. 4. ab Ecclesia offeruntur, ita ut orationes, Sacramenta & alia merita, quia opera, quæ fiunt ab omnibus, profint singulis de Ecclesia, sintque inter eos communia: Quæ *Sanctorum Communio* in symbolo fidei appellatur, ut pluribus explicat Catechismus Romanus Pii V. de *symbolo fidei*, p. 3. c. 3. Hæc ergo bona spiritualia, cum sint in dispensatione, & applicatione Ecclesie, illis privantur, qui censuram afficiuntur, pro diuersitate tamen censurarum: quia non idem est cuiuslibet censuræ effectus, ut inferius de censuris in specie dicemus. Alia verò bona spiritualia sunt *privata* & propria cuiuscunque, ut sunt dona gratiæ, fides, spes, charitas, aliæque virtutes & pia opera, quatenus præcisè ipsam personam & animam operantis concernunt, atque his Ecclesia neminem privare potest, quin quæcunque censuram ligatus huiusmodi virtutes coram Deo meritorie ad impetrandam remissionem peccatorum suorum operari possit, quamvis fortasse ob censuram communibus Ecclesie suffragiis priuetur.

17 Dico VI & ultimò *donec à contumacia recedat*: est enim, at in superioribus expedit, censura poena *medicinalis*, non tam ad vindictam sceleris, quam correptionem delinquentis intenta, & ideo regulariter non est eis neganda absolutio, ubi censuratus à contumacia recedit, & se corrigere paratus est. Ipso Jure tamen & citra absolutionem

non tollitur censura, licet censuratus reciderit. c. cum desideres, 15. l. 1. nisi iurem censuram tulit, expressè addiderit hanc conditionem, ut quam primum censuratus contumacia recesserit, & integram satisfactionem præstiterit, ipso facto liber, & absolutus habeatur, quæ forma censura in antiquo dem non est, valida tamen probatur in Concilio in Relect. d. c. alma mater. p. 1. q. 1. n. 5. à quoniam autem & qualiter præterea absolutio à censuris inferius inferius tractemus.

Ceterùm dividitur censura in *contumaciam* quòd alia sit lata à *Jure*, quæ scilicet in Contumacia, vel hæcuto aliquo continetur, alia sit lata ab *homine*, id est Jure Ecclesiastico, sive, ut brevius dicam, alia censuratur *Juris*, alia *hominis*. Censura *Juris* sive *Canonica* rursus subdividitur, quòd alia sit *lata*, alia *ferenda* sententia, hoc est, quòd alia *officio* incurritur, alia primum à *Judice* Ecclesiastico ex præscripto tamen *Juris* incurritur. Verba censuram *latam* sententiam portantia hæc communiter assignantur: *communicatum aut suspensum, privatum sub excommunicatione Jure vel facto incurrenda &c.* Ferenda autem sententia verba talia censentur: *qui non recedit, excommunicetur, ab officio suspendatur &c.* quòd si dubia sint verba, etiam tiorum parem interpretari convenit ut *pen. ff. de Penis. c. 29. de R. l. m. c. 1.* potius *ferenda*, quam *lata* sententia censuram indicare judicentur, cuiusmodi verba ambigua sunt: *prohibemus sub interminatione excommunicationis, sub poena suspensionis anathema sit &c.* nisi ex contextu verborum, vel qualitate materiarum, aliis Canonibus constat de mente legislatoris, quòd per talia verba voluerit censuram *latam* sententiam denotare, prout in Concilio Trid. in hæreticos eorumque errores legitur.

Anathema dicitur, quod de censura lata sententiæ intelligendum esse, satis ex aliis iuris locis, ut toto tit. de *Hæreticis* & ex *Bulla Cæne Domini* apparet. Censura *bonitatis* etiam subdividitur in eam, quæ alicui certæ personæ nominatim, & in specie infligitur, & in eam, quæ per generalem sententiã indeterminate profertur, tales generales sententiæ olim quandoq; imponebantur pro futuris culpis, ut si quis furtum fecerit, excommunicatus sit, vel etiam pro culpis iam præteritis, si satisfactio pro iis intra certum tempus non esse secuta. Verum in *c. Romana* §. *8. caveant. h. t. in 6.* prohibentur censura & sententiæ (intellige extra Canonem, & statutum ordinarium) quæ pro futuris culpis, vel pro omiſſa satisfactione culpe præteritæ imponuntur: nisi offensa vel mora in satisfaciendo non tantum timeatur, sed etiam post monitionem præmissam & præfixum satisfactionis terminum actualiter commissa sit. textus in *d. c. Romana. junctâ Gloss. in verbo offensa.*

Solent quoque à nonnullis iudicibus Ecclesiasticis sententiæ generales proferri ad finem revelationis, ut vocant, pro rebus deperditis vel subtractis contra eos, qui rem deperditam inventam non restitunt, vel scientes injustum rei alienæ detentorem non indicant. Istæ sententiæ aliquot conditiones requirunt. I. Ut fiant monitionibus præmissis, per quas detetor vel inventor rei alienæ constituatur in vera & actuali contumacia. Trid. *sess. 25. de Reform. c. 3. que sunt monitionibus præmissis &c.* II. Ut ferantur tantum ab Episcopo, non ab inferioribus Prelatis. Trid. *d. loc. an autem Vicarius Episcopi virtute generalis mandati possit talia monitoria & censuras concedere, pro utraque parte DD. & Cardinalium declarationes refert Barb. de Officio Episcopi allegat. 96. n. 6. & 7.* Sed cum in materia gra-

vi & tangente conscientiam versemur, mihi videtur tutior via esse tenenda, ut Vicarius Episcopi sine speciali mandato tales censuras non debeat proferre: nam Concilii Trid. formalia sunt, ut à nemine prorsus præterquam ab Episcopo decernantur; & quamvis nomine Episcopi regulariter etiam veniat Vicarius, id tamen non semper procedit in negotiis magis arduis, præsertim ubi iura meminerint Episcopi cum aliqua particula restrictiva, ut *ab Episcopo tantum vel à nemine prorsus, quam ab Episcopo &c.* III. Requiritur, ut talia monitoria vel censura non dentur, nisi in subsidium ordinariæ executionis realis, propterea si aliã viã constare possit de injusto rei alienæ detentore, vel res ipsa recuperari, abstinendum erit à censuris, Trid. *ibid. d. c. 3.* IV. Res, pro quibus monitoria conceduntur, non debent esse exigui momenti, quia censura non nisi ex gravi causa ferenda. Quanta autem debeat esse summa ablata vel deperdita, arbitrio Episcopi relinquitur. Refert Riccius in *Praxi aurea p. 1. resolut. 250.* de stylo Curie Romanæ non concedi monitoria cum censuris, nisi summa sit saltem 50. aureorum.

Ceterum autem hæc monitoria non obligant ad revelandum vel denuntiandum, qui circa suam aut suorum (contra quos testimonium dicere non cogitur, uti sunt proximi consanguinei, de quibus in *Lib. II. in Tit. de Testibus* dictum) infamiam id facere non possunt; quamvis si rem alienam ipsi non detineant, alio honesto modo, quo fieri potest, scilicet clam vel per tertium restituere teneantur: nec etiam illi ad revelandum obligantur, qui rem non certo sciunt, & saltem per unum contestem probare nequeunt, vel qui jure compensationis rem sine alterius injuria detinent. Et demum tales revelationes non faciunt fidem in ordi-

Uuu uuu ; ne

ne ad inquisitionem, vel poenam criminalem contra denunciatum, unde usus obtinuit, ut monitoris inferatur clausula: *nolumus autem, quod ex revelatione huiusmodi, si eam fieri contingat, nisi pro civili interesse & civiliter tantum agi possit: alias revelatio ipsa neque in iudicio, neque extra fidem faciat.* prout hæc & plura alia, si quandoque casus evenerit, in hac materia legi poterunt apud Barb. *cit. allegat. 96. & Ricc. d. loc. resolut. 244. & seqq.*

36. In specie dividitur censura in excommunicationem, suspensionem & interdictum. *c. querenti. 20. de Verb. sign. sic. at.* irregularitas verò & depositio propriè vel censura non sunt, sed vel poenæ vindicativæ non medicinales, vel defectus aut inhabilitates ad ordines suscipiendos, uti est irregularitas, quæ ex defectu corporis, vel legitimum natalium provenit, hinc etiam habens facultatem absolvi à censuris, non potest absolvi ab irregularitate vel depositione, quæ dispensationem requirunt.

Cessatio à divinis (de qua inferius, ubi de interdicto agemus) factum potius est illorum, qui à divinis cessant, quam quòd sententiam juris & iudicis contineat, & ideo etiam censura non est, neque qui eam violat, irregularitatem incurrit, quam tamen incurrit censuras propriè dictas transgrediens. *c. 1. de Sententiâ & re iudicata in 6.*

§. II.

De Excommunicatione & ejus Effectu.

SUMMARI A.

- 27. Quid sit excommunicatio?
- 28. Anathema & excommunicatio quomodo differant vel conveniant.
- 29. Excommunicatio dividitur in majorem & minorem: sed nomine excommunicationis simpliciter prolato intelligitur regulariter major.

- 30. Forma & requisita excommunicationis, & quid debeat in scriptis ac cum casu excommunicari.
- 31. Excommunicatus debet esse de jurisdictione & territorio excommunicantis.
- 32. Si excommunicatio non feratur per nuntium legitimum, sed sententia particulari, potest appellari, & etiam extra territorium contestari.
- 33. Sententia cum executione quomodo ferri potest extra territorium?
- 34. Peregrini an ligentur censuris pro aliquo delicto commisso?
- 35. Possunt leges in aliquo loco ex aliquo casu ferri, quæ etiam peregrinos sui temporis comprehendant.
- 36. Regulariter tamen huiusmodi censuris non sententur obligari peregrini.
- 37. Communitati excommunicari non potest.
- 38. Effectus primarius excommunicationis est, quod privet communionem Ecclesiæ & dicitur triplex communio.
- 39. Merè interna communio excommunicati non privatur: bene externa.
- 40. Excommunicatus non potest esse iudex, Advocatus, &c. nisi excommunicatus in oculis.
- 41. Ut possit esse testis, solet quandoque prius a iuramentis absolvi.
- 42. Esi non possit agere, potest se tamen in iudicio defendere: sed non reconvenire.
- 43. Excommunicatus potest etiam exceptionem non dispensationis in iudicio opponere.
- 44. Excommunicationis exceptio in quibus casibus, & post sententiam contra executionem opponi potest: Et si notoria sit, à iudice officio excommunicatus repellitur potest.
- 45. Excommunicatus pro absolutione impetranda potest agere, vel appellare, debet tamen potestatem ad cautelam prius absolvi.
- 46. Quid sit hæc cautela, ad quam datur absolutio?
- 47. Omnis etiam civilis Communio excommunicati negatur: & quæ huius Communio intelliguntur?
- 48. Quibus casibus Communio cum excommunicato sit licita & quid de causa arbitratia?
- 49. Metus gravis licitam facit Excommunicationem.
- 50. Excommunicatus publicè publicè dicitur non privatur privatim.

ENGEL
 ...
 ...
 ...

51. Tentum illi majorem excommunicationem incurrat, qui communicat cum excommunicato in crimine.
52. Frequenter communicantes sine causa possunt praevia monitione per sententiam excommunicari.
53. Post extravag. Martini V. tantum 2. casibus communicatio cum excommunicato extra crimen prohibetur.
54. Diffa Constitutio ipsi excommunicatis suspensis vel interdictis nullum favorem praestat: unde ipsi Communioni ultrò se ingerere non possunt.
55. Excommunicati tolerati pro favore fidelium retinent exercitium jurisdictionis.
56. Constitutio Concilii Constantiensis praefertur in hac materia Constitutioni Concilii Basiliensis.
57. Excommunicatus privatur usu activo & passivo Sacramentorum.
58. Clerici scientes communicantes cum excommunicato in Divinis Officiis, etiam majorem excommunicationem incurunt.
59. Excommunicatus privatim tenetur orare Horas Canonicas.
60. Excommunicatio reddit inhabilem ad beneficia: non autem privat obentis.
61. Fructus beneficii amittit excommunicatus non ipsa jure, sed privati potest per Iudicem.
62. Extravag. Martini V. etiam locum habet in participatione Sacramentorum: & quomodo hoc procedat?
63. Sine ulla necessitate vel ulla utilitate speciali ab excommunicato non licet petere administrationem Sacramenti.
64. Excommunicati etiam tolerati nullo modo se ultrò possunt ingerere Sacramentorum administrationem: & contra faciendum sunt irregulares, ut n. 68.
65. Qui in censura celebrat vel ministrat in divinis, fit irregularis.
66. Ad hanc irregularitatem incurrendam requiritur actus Ordinis, & scientia censurae.
67. Excusatus & culpa excusatur etiam ab hac irregularitate.
68. Minor Excommunicatio tantum privat usu passivo Sacramentorum.
69. Recedit tamen inhabilem ad dignitatem vel praebendam.
70. Hodie tantum incurritur propter Communionem cum excommunicato: etsi olim etiam per sententiam inferretur.
71. Ab ea, quis absolvat?

Excommunicatio est censura Ecclesiastica, per quam homo Christianus a Communionem Ecclesiae separatur. Haec censura inducta in Ecclesiam creditur tum ex potestate ligandi Ecclesiasticis Praelatis à Christo tradita, tum ex illis verbis *Matth. 18. v. 17. si Ecclesiam non audierit sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus, &c.* tum etiam ex facto Apostoli, qui *1. ad Timoth. 1. in fine.* quosdam incorrigibiles Sathanae tradidit: quem locum de excommunicatione interpretatus Divus Augustin. in *c. omnis. 32. causâ 11. q. 3. quia extra Ecclesiam,* inquit, *diabolus est, sicut in Ecclesia Christus: ac per hoc quasi diabolo traditur, qui ab Ecclesia communitone removetur.*

Censura Excommunicationis etiam alio nomine saepius in Jure *Anathema* dicitur: *Anathema* enim graece in genere significat separationem & divisionem à reliquis rebus; aliquando causâ honoris, prout *Anathema* dicuntur Divorum dona, quae in templis suspenduntur; aliquando & frequentius causâ execrationis, & damnationis, prout haereticus & haeretici, alique peccatores incorrigibiles ab Ecclesia anathematizantur &c. Interim licet *Excommunicatio* & *Anathema* essentialiter non differant, differunt tamen quoad solemnitatem: nam *Excommunicatio* solâ sententiâ Judicis Ecclesiastici in scriptis concepta profertur, *c. 1. h. 1. in 6. Anathema* etiam cum quibusdam caeremoniis ad terrorem aliorum peragitur, quales caeremoniae praescribuntur in *c. debent. 106. causâ 11. q. 3. ut 12.* Presbyteri Episcopum circumstant, & post latam anathematis sententiam lucernas ardentibus, quas in manibus tenent, humi prosterant, & pedibus conculcent; cui solemnitate aliae quoque maledictiones & execrationes verbales addi solent, quas quoad effectum

effectum plus operari, quam simplicem excommunicationem censet Covar. in Relect. c. alma Mater. hoc tit. in 6. p. 1. §. 6. n. 8. & colligitur ex c. nemo Episcoporum. dict. causa. 11. q. 3. hinc etiam est, quod in c. cum non ab homine. 10. de Judicis. contumacia contra Ecclesiam primum excommunicari, deinde vero crescente contumacia anathemate puniri jubeatur.

29 *Dividitur* communicatio in *majorem*, quae simpliciter separat à communione fidelium, & in *minorem*, quae tantum separat secundum aliquid, nimirum à Sacramentorum perceptione, non autem ab alià communione fidelium, aut Ecclesiasticis suffragiis, ut inferius dicemus; si tamen in jure excommunicatio feratur, regulariter de *majori* non *minore* intelligendum est, nisi ex contextu verborum aliter de mente Legislatoris appareat, c. si quem. 59. h. 1.

30 *Forma* excommunicationis est, ut in primis fiat per talia verba, quae sufficienter eam significant, nimirum *te excommunico, à fidelium communione excludo*, & alia similia. Deinde ut feratur in scriptis, & quidem cum causae expressione, quamvis in aliis sententiis judicialibus causa, quae Judicem movit, non soleat sententiae inferri, cap. Sicut. 16. de Sentent. & re judicata. Et demum ut exemplum hujus scripturae tradatur excommunicato intra mensem, si tamen excommunicator fuerit requisitus, dict. cap. 1. hoc tit. in 6. Cetera quoque requisita in priori §. de Censuris in genere enumerata, ut monitiones praecedentes, culpa gravitas & contumacia etiam huc pertinent.

31 Præterea is, in quem excommunicatio fertur, debet esse subditus excommunicanti quoad spirituales Jurisdictionem: nam supra jurisdictionem suam, aut extra territorium Jus dicenti impunè non paretur.

L. ultima. ff. de Jurisdictione. Dico potest, extra territorium, id est si Episcopus statutum vel sententiam generalem proferat, ut omnes, qui furtum vel aliud grave delictum commiserint, excommunicati sint: hæc censura non afficiet etiam paucos subditos Episcopi, si extra territorium ejus vel territorium tale delictum perpetraverint, c. 2. de Constitut. in 6. Alio autem est, si excommunicatio non feratur per modum statuti, sed per modum sententiae particularis in certam & determinatam personam particularem contumacem, quae dicitur ratione domicilii quoad spirituales subditos est Episcopo, quamvis hic & tunc extra Diocesim commoretur: talis enim in parte legitime de ejus contumacia in parte potest comparando constet, etiam abiens excommunicari rectè poterit per tradita à Innocentio in c. ult. de Foro competent. n. 4. Alio differentia inter statutum & sententiam particularem hæc assignari potest, quod statutum cohaereat loco d. c. 2. sententia vero constringat personam subditi, quatenus etiam extra territorium subditi est, ut in c. tua. 11. §. 1. de Clericis non residentibus. 3. Ut lite non contestata.

Oppones, sententia cum executione non potest ferri in alieno territorio sine repetitione & licentia Judicis illius territorii, postulat. 14. de Foro compet. sed excommunicatio est sententia cum executione, quae statim privat excommunicatum à communione fidelium Sacramentis, & Ecclesiasticis suffragiis, ergo in alieno territorio ferri non potest. 3. Ad majorem, illam tantum executionem prohiberi in alieno territorio, quae factum hominis requiritur eodem territorio peragendum, & verum circa res externas visibiles, ut si quis in alieno territorio personaliter capti, vel de temporalibus privari deberet, non autem

perillam, quæ sit sine facto hominis per ipsam legem, & in rebus invisibilibus, ut est excommunicatio, per hanc enim non turbatur aliena jurisdictio, sicut per priorem, prout similis instantia etiam est de infamia, quæ absens contumax per ordinarium suum iudicem rectè notari potest, si ita qualitas delicti postulet.

14. Alia est difficultas, an generali statuto alicujus Diocesis, quod certum aliquod delictum sub excommunicatione lata sententia prohibet, obligentur etiam peregrini & forenses, qui ibi transeunt, & tale delictum committunt.

Pro affirmativa facit, quod ratione delicti aliquis efficiatur de jurisdictione illius loci, ubi delinquit, quamvis de cætero alienigena sit. *c. ult. de Foro compet. l. r. cum auth. quæ in provinciâ. Cod. Ubi de criminibus agi oporteat*, sed omnes, qui sunt de jurisdictione Episcopi excommunicantis, incurunt censuram per statutum ejus prolatam, si delictum sub excommunicatione prohibitum perpetrant, ergo, &c. Et ita docet Gloss. *in c. a nobis. 21. in verbo subditi. h. t.* Contra negativam docet Paulus Laym. *c. 4. n. 4.* per text. *in d. c. a nobis.* ubi deciditur, quod statutum ferens excommunicationem tantum subditos obliget, peregrini autem licet ob delictum habeant locum in foro delicti, si contra jus commune, naturale aut Divinum delinquant, non tamen sunt proprie subditi illius loci, nec etiam particularibus locorum statutis, per quæ transeunt, regulariter obligantur. *¶ &*

15. Dico I. si peregrini ignorent censuram, quamvis sciant actum, cui censura annexa est, per se esse prohibitum, excusantur à censura, quod est contra Gloss. *in d. c. a nobis.* probatur tamen *ex cap. 2. de Constitut. in 6.* & ijs, quæ in §. præcedenti de contumacia tradidimus.

ENGEL IN DECRET. LIBER V.

Dico II. sicut in qualibet republica possunt certæ leges ferri ob bonum commune alicujus loci, quæ etiam peregrinos comprehendant, uti sunt leges vectigalium, prohibitio de non extrahendo frumento, gestandis armis, aut vendendis prohibitis mercibus, &c. ita etiam nihil opponitur, quin Episcopus ex certa aliqua causa talem censuram statuere valeat, quæ etiam peregrinos perstringat, si eorum peccatum cedat in speciale scandalum, vel damnum suæ Diocesis, prout in quibusdam locis sub excommunicatione prohibitum est, ne videntes thesaurum Ecclesiæ, aut celebres bibliothecas quidquam de rebus sacris, reliquiis Sanctorum, aut libris clam furripiant.

Dico III. regulariter & in dubio, quando non satis constat, an intentio vel causa fuerit in lege comprehendi peregrinos, eos juxta posteriorem sententiam probabiliter excusari posse à censura per text. *in d. c. a nobis. junctâ Gloss. in c. que contra. 2. in verbo, peregrini. dist. 8.* Cum enim leges accipi debeant de casibus dubitatis. *l. 1. §. 2. ff. Ad Municipalem,* sanè nisi dict. *c. a nobis.* intelligatur de peregrinis, sed potius juxta expositionem Glossæ *ibid.* de illis, qui prorsus sunt extra Diocesin Episcopi, non fuisse ratio dubitandi, quia nemo Episcopus tam ignarus credendus est, ut putet, se posse etiam in aliena Diocesi leges & statuta ferre. Magis hæc declarari poterunt de ijs, quæ in materia *de legibus & in Lib. I. Decretal. in tit. de Constitut.* circa peregrinos an & quatenus legibus locorum, quæ transeunt, teneantur, tradi solent.

Illud etiam hic adnotari potest, quod Universitates, Capitulum, Monasterium, vel Collegium quodcumque collectivè sumptum simul excommunicari non possit: sed illi nominatim & in specie, qui ex tali Collegio nocentes & rei fuerint, ne aliis innoxij hæc

XXX XXX

penit

penam excommunicationis, quae est maxima in Ecclesia, afficiantur, *c. Romana. s. h. i. in 6.* Interdictum autem in totam aliquam communitatem, terram, vel civitatem, licet ibidem plures innocentes sint, recte proferri, inferius dicemus.

38 *Effectus* excommunicationis est generalis, quod priver excommunicatum communionem fidelium. Haec verò communio fidelium triplex à DD. assignatur, merè interna, merè externa, & mixta. *Merè interna communicatio est,* quâ fideles per fidem & charitatem inter se & cum Christo uniantur, ac per istam unionem quilibet per privatam suam devotionem non tantum pro seipso, sed etiam pro altero aliquid apud Deum de congruo promereri potest, juxta illud *Psal. 118. v. 63. particeps ego sum omnium timentium te, &c.* & illud *Genes. 18.* ubi Deus propter decem justos in civitate Sodoma voluit parcere alijs peccatoribus. Hâc autem merè internâ communionem non privatur excommunicatus, quin abolitâ culpâ peccati per contritionem etiam ante absolutionem pro se ipso apud Deum promereri valeat, & alij fideles in privatis suis orationibus illius memores esse possint. Et licet publica sacrificia, vel collectas nomine Ecclesiae pro excommunicato offerre concessum non sit, quia communibus Ecclesiae suffragiis privatus est, ex privata tamen & propria intentione non prohibetur Sacerdos in *memento* pro excommunicato orare, sicut docet Silvest. *in verbo. Excommunicatio. §. 1. n. 20. Merè externa communicatio* consistit in communionem fori judicialis, & alio externo fidelium commercio, colloquio & convictu.

40 Hinc I. excommunicatus non potest esse iudex, *c. ad probandum. 24. de Sent. & re judic.* quamvis autem hic textus tantum de iudice delegato & in causa Ecclesiastica loquatur, idem tamen generaliter de iudicibus

etiam secularibus communiter sentitur DD. arg. *cap. penult. causa 15. q. 6.* ubi fides excommunicatorum, quamdiu in excommunicatione perseverant, ab eorum obedientia, fidelitate, & consequenter etiam jurisdictione absolvuntur, & quia iudicis excommunicati jurisdictione suspenditur, ideo etiam, quæ vi jurisdictionis agitur, irrita censentur. *Ad ad probandum.* siquidem excommunicatio notoria sit, si verò occulta, & communis hominum opinio iudex pro non excommunicato habeatur, acta eius propter communem hominum errorem, qui non debetare tam gravi decipi, sustinentur. *Gloss. in eod. cap. ad probandum. verbo, non est t. us.* Textus notabilis in *L. Barbarus. ff. de Officio pratoris.*

II. Excommunicatus non potest esse Notarius, & tabellio, & si de factio instrumentum fecerit post excommunicationem, illud rejiciendum est, nec fidem in iudicio meretur. *Zoëf. hoc tit. n. 98.*

III. Excommunicatus non potest esse vocatus, Procurator, vel testis pro alio *c. decernimus. 8. h. tit. in 6.* Ad testamentum quod attinet, ne causa testium debeat perire, solet testis excommunicatus per *cautelam* absolvi, & ita eius testis non recipi, *cap. veniens. 38. in fine de Testam. Gloss. in dict. c. 8. in verbo, testis fidei.*

IV. Excommunicatus non potest pro se ipso agere in iudicio *d. cap. decernimus.* conveniri tamen tanquam reus & debitor in iudicio, ibique se defendere non potest: tum ne propter excommunicationem reporter commodum, si creditoribus suis respondere vel satisfacere non tenetur; tum etiam quod legitima defensio naturæ concessa non auferatur per excommunicationem, ideo etiam excommunicatus in iudicio conventus suas exceptiones proponere, appellare, iudicem suspellere

ENGEL

III

dicere non prohibetur: reconvenire autem actorem super alia causa in eodem iudicio non potest, quia reconventio non est exceptio, sed actio, *c. cum inter. 5. de Except.*

An autem excommunicatus in iudicio possit objicere exceptionem compensationis, si actor ex alia causa sibi aliquid debeat, dubitari potest ex eo, quod excommunicatus non possit petere in iudicio, sed tantum se defendere, compensans vero censetur petere, per text. in *L. si quis. 14. junctâ L. seq. ff. Reus ratam haberi.* Probabilis tamen videtur cum Zoël. *h. tit. n. 94.* etiam exceptionem compensationis ab excommunicato opponi posse, potest enim excommunicatus opponere exceptionem solutionis, & quamlibet aliam peremptoriam, *d. c. 5.* ergo etiam exceptionem compensationis, quia hæc etiam est peremptoria, & vim solutionis habet: *dedisse enim intelligendus est, qui compensavit, ait Jurisconi. in L. dedisse. 76. ff. de Verbor. signif. L. si debitor. 4. ff. Qui potior es sint in pignore. L. 4. C. de Compensat.* adeo ut etiam ei, qui juravit se soluturum, exceptionem tamen compensationis tribuat. *Fach. lib. 1. Controversi. c. 7.* Non obstat textus in *allegat. LL.* quia ibidem non dicitur, quod opponens compensationem censetur actor in iudicio, & per viam actionis petere, sed tantum censetur contravenire pacto de non petendo, si quod prius debitori fecisset.

4. Cæterum excommunicationis exceptio, quamvis dilatoria tantum sit, nihilominus in qualibet parte litis opponi potest, dummodo extipiens intra 8. dies excommunicationem probare valeat: imò si excommunicatio notoria sit, iudex etiam ex officio, & adversario non petente excommunicatum repellere potest, *cap. exceptionem. 12. & cap. 1. de Except. in 6.* Si verò de excom-

municatione oppositum non fuerit ante sententiam, valebunt quidem acta judicialia unâ cum sententia (nisi iudex ipse excommunicatus fuisset, tunc enim defectu jurisdictionis sententia corrueret, per superioris dicta) contra executionem talis etiam sententiæ adhuc excommunicatio objicit, & ita ipsa executio impediri posset, *cap. 1. de Except. in 6.*

Sed quid si excommunicatus velit pro sua 45
absolutione agere, & in illa causa, ob quam est excommunicatus? *xy.* Nisi ipse excommunicator velit absolvere debite ab excommunicato requisitus, posse excommunicatum ad superiorem excommunicantis, scilicet Archiepiscopum, Legatum Pontificum, vel ad ipsum Pontificem appellare, qui superior debet appellantem excommunicatum absolvere ad cautelam, etiam si excommunicator vel adversarius, ne absolvatur, se opponat; nisi excommunicator dicat, quod pro manifesta offensa seu excessu tulerit excommunicationem: tunc enim ad probandam hanc manifestam offensam terminus octo dierum (vel alius pro distantia loci, quia hodie de stylo Curiarum omnes ferè termini sunt arbitrarij) conceditur, si que offensa manifesta probata fuerit, non erit danda absolutio, antequam excommunicatus emendam, sive satisfactionem præstiterit. Si verò dubia fuerit offensa, & aliquo modo excusabilis videatur, non erit absolutio ad cautelam deneganda, prout hujus rei decisiones sunt ad praxin valde notabiles in *cap. qua fronte. 25. de Appellat. & cap. per suas. 40. h. t. & in cap. 2. eod. tit. in 6.*

Porro nomine cautelæ, ad quam datur 46
absolutio, intelligitur illa cautio de iudicio *ssisti, & iudicatum solvi,* quæ solet à litigantibus

tibus ad ingressum litis præfari secundum Ecclesiæ cujuscunque consuetudinem, *d. c. per tuas*, de qua cautione etiam diximus in Libro II. in tit. *de Jurejurando*. in §. 2. in princ. ubi aliquando hanc cautionem per fidejussores & pignora aliquando per juramentum præfari, aliquando prorsus omitti, ut in possessionibus immobilium bonorum tradidimus.

47 V. Propter privationem communionis *merè externa* prohibita est excommunicato cum fidelibus, & fidelibus cum excommunicato omnis humana politica & civilis communio vel societas, quæ fit per verba, signa, literas, commercia, cohabitationem vel amicitia signa, ut amplexus vel salutationes, quæ omnia his versiculis comprehenduntur.

Os, orare, vale, communico, mensa negatur.

Os, id est osculum vel collocutio, *Orare*, participatio in divinis, de qua inferius, *Vale*, salutatio vel familiaritas quæcunque juxta præceptum S. Joan. epist. 2. ibi: *nec Ave ei dixeritis, &c.* *Communico*, commercium vel contractus cum excommunicato; validos tamen esse tales contractus, quamvis non licitos docet Panorm. in c. *veritatis*. 8. de *Dolo* & *contumacia*. n. 35. *Mensa*, cohabitatio in eadem Camera & convictus juxta illud Apostoli. 1. ad *Corinth.* 5. *cum ejusmodi nec cibum sumere &c.* si eut prædictum versiculum declarat Silvest. in *verbo excommunicatio*. §. 5. n. 2.

Sunt tamen aliqui casus excepti, in quibus *communico merè externa* cum excommunicatis permittitur, eosque Gloss. in c. *cum desideres*. 15. h. t. & Silvester. d. l. n. 4. memoria causa hoc versiculo complectitur.

Utile, lex, humile, res ignorata necesse.

Itaque I. propter *utilitatem propriam* potest aliquis communicare cum excommunicato, exigendo ab illo debita, ne ex supra lucrum reportet. c. *si vero* 34. h. t. Et quamvis aliqui DD. valde generaliter differenter utilitatem pro causa communionis allegent; Juri tamen conformis est non nisi ex magna utilitate, quæ sit conjuncta cum aliqua necessitate communionem permittam esse, ut in subsidio corporali vel spirituali, quo aliquis indiget, nec ad aliam quam excommunicato facile habere potest vel si ad illam utilitatem excommunicatus jam prius ex contractu, vel alia causa obligatus fuerit: alias enim gratis fuissent interdicia commercia cum excommunicato prætextu *utilitatis* tota prohibitio de communicando cum excommunicato sine eluderetur, sicut etiam insinuat Silvester. d. l. n. 4. Propter utilitatem quoque *hominum* ipsius excommunicati cum eo communicare licet, ut si quis ei in his, quæ ad solutionem vel saltem ipsius anime pertinent, colloquatur, quamvis incidere etiam alia extranea immisceat, c. *cum voluerit* 43. h. t. quæ ratione etiam prædicta ubi Divini publica coram excommunicato permittitur in c. *responsio*. 43. hoc tit.

II. *lex conjugalis* facit, ut conjugati invicem communicare possint, quamvis alteruter excommunicatus sit c. *quoniam* 103. causa 11. q. 3. & c. *inter alia* hoc tit.

III. *humile*, id est humilitas subjectionis, quam debent liberi erga parentes, et erga Dominum, Religiosi erga Prælatum Clerici erga Episcopum, facit, ut hi communicentur cum excommunicato superiore, si prius eis licitum erat, communicare, etiam modò cum istis non etiam communicentur ipso crimine, propter quod excommunicatus

tio lata est, *dict. cap. quoniam multos. juncto. inter alia. hoc tit.*

IV. ignorantia, quae non sit crassa & supina vel affectata, sive *juris* sit, ut quia aliquis ignorat legem prohibentem communionem, sive *facti*, ut quia ignorat censuram latam vel contractam esse. V. demum propter necessitatem excusatur, qui alimenta sua, aut quaecunque necessaria, quae aliunde de facili habere non potest, ab excommunicato petit, vel ejus consortium evitare non potest, *d. c. si verè. 34. hoc tit.*

49 Utrum verò excusetur, qui cum excommunicato communicat ob solum timorem, diximus, *in Lib. I. tit. De his, quae vi, metusve causae sunt.* ubi etiam responsum affirmativum dedimus, si metus ipse gravis sit, nisi simul communicatio cum excommunicato petatur in contemptum Ecclesiae. Quod si nulla adsit communionis causa, vitandus est excommunicatus, et si excommunicatio sit publica & notoria, evitari debet publicè: privatim verò, si privatim tantum fuerit cognita, *c. cum non ab homine. 14. h. t.* Porro qui sine justa causa cum excommunicato communicat, quanvis de jure antiquorum Canonum eandem cum excommunicato, scilicet majorem excommunicationem videatur incurrisse, per *c. excommunicatos. 17. cum seqq. causâ. 11. q. 3.* postea tamen aliter constitutum & declaratum est per Pontifices, ut tantum illi incurrant, majorem excommunicationem, qui cum excommunicato, communicant, sive participant *in crimine*, hoc est, qui ipsi consilium, auxilium vel favorem praestant in illo delicto, propter quod excommunicatus est: hujusque excommunicationis absolutio ad eum pertinet, qui alteram excommunicationem tulit, ob quam ista contracta fuit, *c. nuper. 20. &c. si concubina. 55. h.*

tit. Alij verò, qui cum excommunicato communicant extra crimen, ut in aliquo commercio, colloquio, vel convivio, *in 1720. rem* tantum excommunicationem (quae solum privatim passivo usu seu perceptione Sacramentorum non alia communione fidelium, ut inferius dicemus) contrahunt, & ex plurium sententia peccatum tantum veniale committunt, nisi nimis frequens communicatio excommunicatum pertinaciter redderet, quo casu etiam nonnunquam mortalis culpa committitur.

Potest etiam aliquando Episcopus eos, *52* qui cum excommunicato nimis frequenter communicant sine justa causa, vel quorum communicatio nociva & suspecta timetur, per specialem sententiam majori excommunicatione innodare, dummodo id faciat tria monitione, vel (si periculum in mora sit) una pro tribus cum intervallo aliquot dierum praemissa, & insuper eos, qui monentur, nominatim facta ad valorem talis censurae expresse requiritur *in c. statuius. juncto. c. constitutionem. &c. statutum. h. t. in 6.*

Verum hodie ob communicationem cum iis, qui excommunicationem *juris* incurserunt, rarius *minor* excommunicatio contrahitur: quia in Concilio Constantiensi circa annum 1414. facta est quaedam *Constitutio*, postea à Martino V. edita (unde & *Extravagans Martini V.* vocatur) & à Leone X. in *Consilio Lateranensi* confirmata, quae incipit: *Ad evitanda scandala &c.* ubi prohibitio non communicandi cum excommunicatis ex parte fidelium innocentium generaliter sublata est, exceptis duobus casibus: nimirum *primo*, si excommunicatus publicè fuerit à suo Judice Ecclesiastico tanquam excommunicatus denunciatus & proclamatus. *Secundo* si quis ob sacrilegam manuum injectionem in

Xxx xxx 3 Cleri-

Clericum excommunicationem Canonis notorie incurrit, ut factum ejus nulla tergiversatione celari possit & nullo Juris suffragio excusari. In his ergo duobus casibus omnia illa locum habent, quæ hæcenus de evitacione excommunicatorum diximus.

54. Additur verò in eadem constitutione: *per hoc autem non intendimus ipsos excommunicatos, suspensos vel interdictos in aliquo subleuare, vel quomodolibet eis suffragari.* Quare per hanc Constitutionem ipsi censurati directè nullam gratiam consequuntur, nec sine peccato ultrò se ingerere communioni possunt, aut actus jurisdictionis, si iudices sint, exercere: nisi fuerint à fidelibus requisiti, in favorem quorum talis communicatio vel jurisdictionis exercitium cedat: quia major est prohibitio, ne excommunicati communicent cum fidelibus, quàm vice versà cum excommunicatis. *cap. illud. §. circa fin. de Clerico excommunicato ministrante.*

55. Ceterum iudex excommunicatus toleratus potest administrare partibus iustitiam, dispensare, absoluerè à censuris, & alia facere, quæ in commodum fidelium cedunt. Unde etiam dicendum est, iudicem excommunicatum ante denuntiationem toleratum hodie retinere exercitium jurisdictionis pro commo- & favore fidelium innocentium, qua de re Suar. *de Censuris disp. 14. sect. 2.*

56. Attamen post Concilium *Constantiense* celebratum fuit eodem sæculo circa annum 1435. Concilium *Basiliense*, quod etiam permisit communicationem cum excommunicatis ante denuntiationem: excepit verò non tantum percussores Clericorum, sicut Concilium *Constantiense* sed generaliter omnes, qui perevidentiam facti notoriam aliquam excommunicationem incurrisent. Ideoque non desunt, qui cum Syl-

vestro verbo. *Excommunicatio. §. 3. n. 1.* putent, hanc constitutionem *Basiliensem* tanquam Jus posterius derogans prioris verim circa omnes notorios excommunicatos, ut etiam hodie ante denuntiationem vitari debeant, observandum esse. Nihilominus Constitutio *Constantiensis* magister DD. & generali consuetudine recepta est, utpote à Martino V. & Leone X. confirmata: cum è contra acta Concilii *Basiliensis* à Sede Apostolica confirmata non sunt, imò revocata ab Eugenio IV. exceptis partibus quibusdam Constitutionibus circa causas beneficiales à Nicolao V. approbatis, inter quas non est illa de vitandis excommunicatis notoriis, sicut etiam refert *Lamman, de Excommunicatione. c. 4. n. 1.*